
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 3X0 del ? 9 SEL

OGGETTO: "Avviso pubblico per l'aggiornamento della programmazione degli interventi in materia di edilizia
scolastica per il triennio 2018-2020, Annualità 2020, in attuazione dell'art.10 del D.L. 12settembre 2013, n.
104, convcrtito in legge 8 novembre 2013 n.128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, Università
e Ricerca" - DDG n. 1359/lstr. del 23/06/2.020.
Approvazione nuove proposte progettuali.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilaventi il giorno V£$~\€ del mese di ScTT6H fóRj E alle

ore M'* K) , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Avv M- *• CAPOMETTl :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LLRR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'alt. 2 recita: "le funzioni del Sindaco
Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco prò-tempore del Comune di
Messina On.le Catena De Luca";

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione -

Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"

Servizio Edilizia Metropolitana

Oggetto: "Avviso pubblico per l'aggiornamento della programmazione degli interventi in materia di edilizia
scolastica per il triennio 2018-2020, Annualità 2020, in attuazione dell'art.10 del D.L. 12settembre 2013, n.
104, convcrtito in legge 8 novembre 2013 n.128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, Università
e Ricerca" - DDG n. 1359/lstr. del 23/06/2020.
Approvazione nuove proposte progettuali.

PROPOSTA
PREMESSO
Che l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento dell'Istruzione e
della Formazione Professionale - Servizio Interventi per l'Edilizia Scolastica ed Universitaria, con D.D.G. n.
1359/lstr. del 23/36/2020 ha approvato l'avviso pubblico finalizzato all'aggiornamento 2020 della
programmazione regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020;
Che il predetto Avviso ha la finalità di dare priorità, tra l'altro, agli interventi di adeguamento sismico o di
nuova costruzione per sostituzione di edifici esistenti, nel caso in cui l'adeguamento sismico non sia
conveniente, ampliamenti e/o nuove costruzioni per soddisfare specifiche esigenze scolastiche;
Preso atto
Che con il predetto Avviso rientrano gli edifici scolastici di istruzione secondaria di secondo grado di

competenza della Città Metropolitana di Messina e alla stessa compete attuare procedure necessarie per la

loro attuazione;

Che per le esigenze diverse e l'eliminazione delle criticità relative agli spazi per la didattica per alcuni edifici

scolastici, sono stati redatti dai tecnici interni del Servizio, nuovi studi di fattibilità tecnica ed economica, il

cui elenco dettagliato si allega al presente atto per farne parte integrale e sostanziale;

CONSIDERATO

Che è volontà dell'Ente partecipare all'Avviso pubblico regionale di cui in premessa mediante la

presentazione della documentazione richiesta nello stesso;

che, in adempimento a quanto sopra, l'Ente deve presentare entro la scadenza prevista, oltre le domande e

le proposte progettuali, l'atto di approvazione amministrativa dell'organo di gestione dell'Ente;

VISTO l'allegato elenco di progetti/studi di fattibilità, con relazioni tecniche e quadri economici di spesa,

redatti dal personale tecnico dipendente del Servizio Edilizia Metropolitana, dell'importo complessivo di €

48.156.000,00;

PRESO ATTO che occorre approvare amministrativamente le sopra citate proposte progettuali;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO dell'Avviso pubblico emanato dalla Regione Sicilia finalizzato all'aggiornamento 2020 della
programmazione regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020;



PRENDERE ATTO che l'Ente intende partecipare al succitato avviso con la presentazione dei progetti di
fattibilità tecnica ed economica di cui all'allegato elenco;
APPROVARE in linea amministrativa le proposte progettuali, compresi di relazioni tecniche e quadri

economici di spesa, redatti dal personale Tecnico dipendente del Servizio Edilizia Metropolitana,

dell'importo complessivo di € 48.156.650,00;

DARE ATTO che si procederà all'aggiornamento - anno 2020 - del P.T. delle 00.PP. dell'Ente con l'inserimento

delle nuove proposte progettuali;

DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana, di porre in essere tutti gli atti

conseguenziali, necessari per la partecipazione all'Avviso oggetto del presente decreto.

SI ALLEGANO:

1. Avviso regionale

2. Elenco progettazioni di fattibilità tecnica ed economica

IL RESPONS ILRESP. SER
Geom.

- TITOLARE P.O.

ING. ARMAN ONIA



Oggetto: "Avviso pubblico per l'aggiornamento della programmazione degli interventi in materia di edilizia
scolastica per il triennio 2018-2020, Annualità 2020, in attuazione dell'art.lO del D.L. 12settembre 2013, n.
104, convcrtito in legge 8 novembre 2013 n.128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, Università
e Ricerca" - DDG n. 1359/lstr. del 23/06/2020.
Approvazione nuove proposte progettuali.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

F A V O R E V O L E

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

ILDIRIGEr
ING. ARMANDO^APFfcDONIA

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situatone economico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGE
ING. ARMANDOtAPfìADONIA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Decreto Sindacale n. 2 9 SET. 2020
Oggetto: "Avviso pubblico per l'aggiornamento della programmazione degli interventi in materia di edilizia
scolastica per il triennio 2018-2020, Annualità 2020, in attuazione dell'art.10 del D.L. 12settembre 2013, n.
104, convertito in legge 8 novembre 2013 n.128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, Università
e Ricerca" - DDG n. 1359/lstr. del 23/06/2020.
Approvazione nuove proposte progettuali.

Letto, confermato e sottoscritto.

IJ Sindaco Metropolitano

AJl/WUO^- / lA
'"/' V
/(Dott. On. Cateno DE LUCA)

I Certificato di Pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente è reso in forma elettronica dal servizio preposto.

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA' MET

IVDIREZIOI

DDG n. 135S

"Avviso pub

ROPOLITANA DI MESSINA

ME _ SERVIZIO EDILIZIA METROPOI

N

1

2

3

4

5

6

7

8

COD. ARES

0830052701

0830053252

0830052696

0830052705

COMUNI

BARCELLONA P

BARCELLONA P

BARCELLONA P

BARCELLONA P

0830070700 j BROLO
1
1

0830163151 CASTROREALE

0830272934 JFURCI SICULO
1
1

0830383197 LETOJANNI

9| 0830483327 j MESSINA
1 1
1 1

10J 0830480870 j MESSINA
1 i
1 1
1 1

11

12

13

14

0830480879 ! MESSINA
1
1
1

0830483252 -MESSINA
1
1

I i

0830481246

0830480829

15| 0830483201
1
1
1

16

MESSINA

MESSINA

MESSINA

0830483270 j MESSINA
1
1

17Ì 0830481246
1
1
1

181 0830483263
1
1

19] 0830480881
1

MESSINA

MESSINA

MESSINA

/Istr. del 23/06/2020.

blico per l'aggiornamento della progr

ITANA

G.

G.

G.

G.

ISTITUTO I TIPOLOGIA INTERVENTO j IMPORTO (EURO)

I.P.A.A. "LEONTI" SEZ. ASS. U.S. "FERRARI" i WS
iii

I.I.S. "FERRARI" /U.S. MEDI ÌVVS
1
1

L.C. "VALLI" SEZ. ASS. I.I.S. "MEDI" jVVS
ii
j

ITT-LSSA"N. COPERNICO" JVVS

1 P S E O ALBERGHIERO SEZ. I.I.S. "MERENDINO" DI ÌVVS

CAPO D'ORLANDO j.
L.S.U. "XXIV MAGGIO 1915" SEZ I.I.S. "MEDI" DI ÌVVS

BARCELLONA P.G. Ì
I.T.E.T. e I.A. sez. ass. I.I.S. "S. PUGLIATTI" di Taormina JADEGUAMENTO SISMICO E

[Me} jMESSA IN SICUREZZA .,
IST. PROF.LE SEZ. I.I.S. "CAMINITI - TRIMARCHI" |VVS

I.T.A. "CUPPARI" SEZ. I.I.S. "MINUTOLI" JCOMPLETAMENTO

I.P.S.A. "MAJORANA" SEZ. I.I.S. "VERONA TRENTO" JVVS

LICEO CLASSICO SEZ. I.I.S. "LA FARINA BASILE" JVVS

I.I.S. "MAUROLICO" JVVS

1 j !

I.T.N. "C. DUILIO" JVVS
i

L. STATALE "E. AINIS" ÌVVS
1

LICEO "SEQUENZA" |VVS

I.I.S. VERONA TRENTO / I.T.T.L. "CAIO DUILIO" ! NUOVA COSTRUZIONE

I.T.T.L. "CAIO DUILIO" JADEGUAMENTO SISMICO E

ÌMESSAIN SICUREZZA
LICEO SCIENTIFICO "ARCHIMEDE" JADEGUAMENTO STRUTTURALE E

[MESSA IN SICUREZZA
I.T.T. "VERONA TRENTO" 'ADEGUAMENTO SISMICO E

SMESSA IN SICUREZZA

44.800,00

168.800,00

106.800,00

95.500,00

48.300,00

89.000,00

1.359.000,00

33.200,00

5.105.000,00

189.600,00

120.000,00

165.000,00

155.000,00

121.500,00

119.000,00

14.000.000,00

2.020.000,00

3.310.000,00

850.000,00

animazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, Annualità 2020 - Nuove proposte progettuali.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

IV DIREZIONE SERVIZIO EDILIZIA METROPO ITANA

N | COD. ARES | COMUNI

20Ì 0830480823 i MESSINA
1 1
1 1
1 1

21[ 0830483158 [MESSINA
1 1
1 1

22j 0830483201 j MESSINA
1 * 1
1 1
1 _!.

23! 0830493186 IMILAZZOi ii ii i

24] 0830493224 jMILAZZO
1 1
1 1

25j 0830493193 ìMILAZZO
1 1
1 1
1 1

26] 0830493259 ÌMILAZZO
1 1

27 j 0830493065 ìMILAZZO
1 1
1 1
1 1

28] 0830603901 [NASO

29! 0830643160 'PACE DEL MELA
1 1
1 1

30! 0830663157 1 PATTI
1 1
t 1
1 1

31] 0830663162 ] PATTI
1 1
1 1

._ ..i _ — .»._--! __.

32! 0830663277 ! PATTI
1 1
1 1
1 1

33] 0830890878 JS. TERESA DI RP
1 1

34] 0830890880 ]S.TERESA DI RIV
1 1
1 i

35] 0830843308 ]SANT'AGATA D

i [MILITELLO
36] 0830843414 (SANT'AGATA DI

ì ÌMILITELLO
37! 0830963388 ISPADAFORA

1 1
1 1
1 1

_ _

/A

A

ISTITUTO TIPOLOGIA INTERVENTO

ITES "A. M. JACI" ADEGUAMENTO SISMICO E

ÌMESSA IN SICUREZZA
I.I.S. "F. BISAZZA" [COSTRUZIONE PALESTRA

LICEO "SEQUENZA" ]ADEGUAMENTO E MESSA IN

ÌSICUREZZA
1 P S C E O A SEZ. ASS. DELL'I. I.S. "I.I.S. R.GUTTUSO" DI ÌADEGUAMENTO SISMICO E

VIA RISORGIMENTO ÌMESSA IN SICUREZZA
I.T.T.S. "E. MAJORANA" JADEGUAMENTO SISMICO E

[.MESSA IN SICUREZZA
I.P.A.A. "LÈONT 1" SEZ. ASS. I.I.S. "FERRARI" ADEGUAMENTO SISMICO E

ÌMESSA IN SICUREZZA
I.I.S. "IMPALLOMENI" [ADEGUAMENTO SISMICO E

[.MESSA IN SICUREZZA
I.T.E.S. "L.DA VINCI" 1ADEGUAMENTO SISMICO E

ÌMESSA IN SICUREZZA
I.P.S. COMMERCIALE SEZ. I.I.S. "MERENDINO" DI CAPO [WS

D'ORLANDO J.
1 P.S.I.A. "FERRARIS" SEZ. I.I.S. "FERRARI" DI ÌVVS

BARCELLONA P.G. ì
LICEO "V. EMANUELE III" ÌVVS

1

I.P.I.A. "GEPY FARANDA" SEZ. ASS. I.I.S. "BORGHESE ]ADEGUAMENTO SISMICO E

FARANDA" [.MESSA IN SICUREZZA
LICEO SCIENTIFICO SEZ. LICEO "V.ÉMANUELE III" [ RISCATTO IMMÒBILE IN

ì LOCAZIONE
I.I.S. "CAMINITI - TRIMARCHI" JVVS

1
t

I.I.S. "CAMINITI - TRIMARCHI" ìCOMPLETAMENTO
1

I.T.T. "E. TORRICELLI" ADEGUAMENTO SISMICO E
[MESSA IN SICUREZZA

I.I.S. "SCIASCIA" {ADEGUAMENTO SISMICO E

ÌMESSA IN SICUREZZA
LICEO SCIENTIFICO "G. GALILEI" SEZ. I.I.S. "MAUROLICO" ]RICOSTRUZIONE EDIFICIO VIA
DI MESSINA ÌCOLLODI

IMPORTO (EURO)

327.000,00

1.500.000,00

311.000,00

900.000 00

1.060.000,00

690.000,00

435.000,00

496.000,00

37.400,00

113.550,00

40.000,00

530.000,00

5.500.000,00

62.200,00

3.380.000,00

254.000,00

420.000,00

4.000.000,00

48.156.650,00

DDG n. 1359/lstr. del 23/06/2020.

"Avviso pubblico per l'aggiornamento della programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, Annualità 2020 - Nuove proposte progettuali.
































































